

ІННОВАЦІЙНІ ПІДХОДИ В ПИТАННЯХ УДОСКОНАЛЕННЯ СЛУЖБОВО-БОЙОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ СИЛ БЕЗПЕКИ І ОХОРОНИ УКРАЇНИ В СУЧАСНИХ УМОВАХ

Король Катерина Сергіївна

викладачка кафедри тактико-спеціальної підготовки

Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ, Україна

У сучасних умовах, коли безпека країни стає все більш актуальною та важливою, удосконалення службово-бойової діяльності сил безпеки і охорони України є однією з ключових проблем, які потребують негайного вирішення. Незважаючи на значні зусилля, які вже були спрямовані на покращення роботи військових та правоохоронних органів. Базис національної безпеки України у вигляді чітко сформованої теоретичної платформи та відповідних вербальних визначень відсутній у засадничих державотворчих документах – Декларації про державний суверенітет України від 16.07.1990 р. [1] та Акті проголошення незалежності України від 24.08.1991 р. [2].

Роки протистояння російській військовій агресії в Україні висвітлили потребу глобального використання існуючих ресурсів задля зменшення рівня загроз національній безпеці, а з нею – і потребу усунення прогалин в правовому механізмі державного регулювання службово-бойової діяльності сил безпеки і оборони [3, с. 261].

Аналіз нормативно-правових засад і практичної діяльності сил безпеки і оборони України дає змогу говорити про динамічність процесу проходження служби в поліції, про постійний розвиток напрямів удосконалення поліцейської діяльності відповідно до світових стандартів [4, с. 442].

Службово-бойова діяльність сил безпеки і охорони України включає в себе ряд заходів, що спрямовані на забезпечення національної безпеки та захисту суверенітету та територіальної цілісності України. Ці сили включають такі структури, як Національна поліція, Служба безпеки України, Збройні сили, Державна прикордонна служба України, спеціальні підрозділи та інші органи. Службово-бойова діяльність сил безпеки і охорони України передбачає проведення заходів зі збору інформації та розвідки, контролю за переміщенням зброї, боротьбу з тероризмом, організованою злочинністю та іншими загрозами національній безпеці. Вони також здійснюють заходи з підтримки правопорядку, забезпечення громадської безпеки та порядку, захисту державного кордону, а також участь у миротворчих операціях за кордоном. Не одноразово звертається увага, що діяльність по охороні громадського порядку, боротьбі зі злочинністю, забезпечення прав і свобод громадян завжди була небезпечною [5, с. 44].

Крім цього, найбільшу проблему створює нелегальна вогнепальна зброя, якої в Україні, за даними швейцарської дослідницької організації, від трьох до п'яти мільйонів одиниць [6, с. 139].

Слід зазначити, що науковці у своїх дослідженнях звертали увагу на те, що на працівників поліції, які працюють в надзвичайних умовах, впливають не тільки загальні фактори небезпеки, які стосуються цивільних громадян, але й специфічні професійні фактори [7, с. 111].

На цьому етапі значних показників набуває відбір кандидатів на службу в органи і підрозділи сил безпеки і охорони держави.

Завдання сил безпеки і охорони України полягає у забезпеченні безпеки громадян та держави в цілому, уникненні загроз національній безпеці та збереженні миру та стабільності в країні. Використання інформаційних технологій на цьому етапі має дуже суттєві значення. В свою чергу інформаційні технології – це сукупність методів і засобів, які використовуються для збору, зберігання, обробки та поширення інформації [8-9].

При цьому, однією з головних перспектив розвитку системи професійного відбору майбутніх правоохоронців є використання сучасних технологій [10, с. 232].

Існує багато нових технологій, які можуть допомогти підвищити ефективність роботи сил безпеки та охорони України. Так, потрібні нові інноваційні підходи та ефективні стратегії, які допоможуть забезпечити високу якість роботи сил безпеки і охорони України.

Стан сил безпеки і охорони в Україні є досить складним і визначається різноманітними чинниками, такими як геополітичне положення країни, відносини з сусідніми державами, рівень соціально-економічного розвитку, реформування військових структур тощо.

Покращення комунікації між силами безпеки та охорони України може покращити службово-бойову діяльність, забезпечуючи більш ефективне та координоване виконання завдань та заходів зі збереження безпеки нації.

Україна знаходиться в складних умовах, де важливо забезпечити безпеку держави та її громадян. Для цього необхідно постійно вдосконалювати службово-бойову діяльність сил безпеки і охорони України. Та, одним з перших кроків у цьому напрямку є підвищення якості підготовки особового складу. Для цього потрібно забезпечити доступ до сучасної техніки та обладнання, вдосконалити систему навчання та підвищення кваліфікації.

Другим важливим кроком є розробка та впровадження нових стратегій та тактик діяльності, які дозволять ефективніше використовувати наявні ресурси та інструменти для захисту держави та боротьби зі злочинністю.

Третім кроком є створення умов для розвитку та вдосконалення системи взаємодії з іншими відомствами та організаціями. Це дозволить ефективніше вирішувати питання безпеки та координувати спільні заходи.

Окрім цього, важливо забезпечити ефективність роботи сил безпеки та охорони шляхом впровадження сучасних технологій, що дозволять ефективніше контролювати ситуацію та реагувати на загрози.

Становлення України як незалежної, демократичної держави зумовлює необхідність протидії суспільним явищам, які негативно впливають на розвиток суспільних відносин, загрожують існуванню основ правової держави [11, с. 78].

Таким чином, удосконалення службово-бойової діяльності сил безпеки і охорони України потребує комплексного підходу, що включає підвищення якості підготовки особового складу, вдосконалення стратегій та тактик діяльності, розвиток системи взаємодії з іншими відомствами.

Список використаних джерел:

1. Декларація про державний суверенітет України. Прийнята Верховною Радою Української РСР 16.07.1990 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/55-12>.
2. Акт проголошення незалежності України. Постанова Верховної Ради Української РСР від 24.08.1991 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1427-12>.

3. Завістовський О.Д. Професійна, службова та службово-бойова діяльність Національної поліції : сутність та розмежування понять. Аналітично-порівняльне правознавство, № 5 (2022). С. 258-262. URL: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2022.05.47>.
4. Король К.С. Деякі питання вдосконалення проходження служби в Національній поліції. Юридичний науковий електронний журнал, № 11/2021. С. 440-442.
5. Шаповалов, Б. Б., & Завістовський, О. Д. (2021). Забезпечення виживання поліцейських і персоналу охорони в екстремальних ситуаціях: американський підхід. Бизнес и безопасность, (1), 44-45.
6. Завістовський, О.Д. Концепції адміністративно-правового урегулювання питання можливості легалізації зброї в Україні. Правовий дискурс. С. 139-140. URL: <https://sci.ldubgd.edu.ua/bitstream/123456789/11029/1/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%2012.10.22.%20%281%29.pdf#page=139>.
7. Завістовський, О., & Поливанюк, В. (2023). ВДОСКОНАЛЕННЯ ПИТАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ ПРАЦІВНИКІВ ПІДРОЗДІЛІВ ПОЛІЦІЇ УКРАЇНИ НА ЕТАПІ ВИКЛИКІВ СУЧАСНОСТІ. Матеріали конференцій МЦНД, (17.11.2023; Івано-Франківськ, Україна), 110–112. URL: <https://archive.mcnd.org.ua/index.php/conference-proceeding/article/view/816>.
8. Попович, А. О., & Завістовський, О. Д. (2022). Використання інформаційних технологій у навчанні іноземних мов студентів вищих навчальних закладів немовних спеціальностей. Актуальні проблеми навчання іноземних мов за професійним спрямуванням. URL: http://eprints.zu.edu.ua/33829/1/%D0%9F%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D0%97%D0%B0%D0%B2%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D0%B5%D0%B7%D0%B8.pdf.
9. Zavistovskyi, O. D. (2023). IMPLEMENTATION OF INFORMATION TECHNOLOGIES IN THE PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE POLICE OFFICERS IN HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS OF EDUCATION. Publishing House "Baltija Publishing". URL: <http://www.baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/290/7922/16752-1>.
10. Завістовський О.Д., Король К.С. (2023). ВИКОРИСТАННЯ СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ ПІД ЧАС ПРОВЕДЕННЯ ВІДБОРУ КАНДИДАТІВ ДЛЯ ПРОХОДЖЕННЯ СЛУЖБИ В ПІДРОЗДІЛАХ ПОЛІЦІЇ УКРАЇНИ. Матеріали конференцій МЦНД, (24.11.2023; Вінниця), С. 232–234. URL: <https://archive.mcnd.org.ua/index.php/conference-proceeding/article/view/836/848>.
11. Завістовський, О. Д., & Маковей, Є. С. Проблемні питання сьогодення у протидії корупції в Україні. Друкується згідно з рішенням оргкомітету за дорученням Харківського національного університету внутрішніх справ від 30.07. 2022 № 34, 77. URL: <https://dspace.univd.edu.ua/server/api/core/bitstreams/5bce4379-3731-4cac-89a3-a885625b0fd9/content#page=77>.